1/2

第１４５回教育研究評議会（臨時）議事概要

 日 時 平成２８年４月１日（金）１３時～１３時５５分

場 所 事務局大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，山本，福森，樫見，岩田（礼），石田，武田，守屋，

山岸，加藤，青木，小俣，井村，喜成，三好，髙山（純），瀬戸，金子，多久和，

松下，稲垣，鏡味，上杉，堀，中村，佐藤，田邊，大竹，蒲田，大島，森本，

中村

 欠席者  國嶋

陪席者  有松，村本，石原，加納，和田，飯山，森，古畑，坂本，尾島，髙山（知），

斉木，岩見，中村，池本

議事に先立ち，議長から役員，評議員及び陪席者の紹介があり，引き続き，総務・人事・施

設担当理事から陪席事務職員の紹介があった。

１ 協 議

（１）経営協議会委員の選出

  議長から，資料3に基づき，国立大学法人金沢大学規則第１８条第２項第４号に基

づく学外委員として任命予定の以下の候補者８名について説明があり，審議の結果，

承認された。

・上村 大輔 神奈川大学教授〈新任〉

・川本 八郎 学校法人立命館名誉顧問 〈再任〉

・國澤 隆雄 学校法人大阪医科大学相談役 〈再任〉

・中西 吉明 石川県副知事 〈再任〉

・野路 國夫 コマツ代表取締役会長〈再任〉

・林 幸秀 科学技術振興機構研究開発戦略ｾﾝﾀｰ上席フェロー〈再任〉

・細田 大造 金沢市副市長〈新任〉

・矢部 彰 新エネルギー・産業技術総合開発機構

技術戦略研究センターユニット長〈再任〉

  また，同規則第１８条第２項第２号に基づく学長が指名する理事は，向理事，山

本理事及び有松理事を指名し，同規則第１８条第２項第３号に基づく学長が指名す

る職員については，樫見人間社会研究域長，青木理工研究域長及び金子医薬保健研

究域長を指名したことの報告があった。

なお，國澤氏及び野路氏にかかる所属等について，以下のとおり変更が生じてい

た旨を本会議終了後に確認した。

・國澤 隆雄   学校法人大阪医科薬科大学顧問 〈再任〉

・野路 國夫 コマツ取締役会長〈再任〉

2/2

２ 報 告

（１）平成２８年度の運営体制

       議長から，資料4に基づき，平成２８年度の理事，副学長及び学長補佐に係る

それぞれの担当業務等について説明があった。

（２）学長職務代行者の指名

       議長から，学長職務代行者について，第１順位を向理事，第２順位を山本理事

とする旨の報告があった。

（３）金沢大学におけるガバナンス体制の強化

       議長から，資料5に基づき，金沢大学のガバナンス体制について説明があった。

（４）国際基幹教育院GS科目専任教員

       国際基幹教育院長から，資料6-1及び資料6-2に基づき，国際基幹教育院GS科目

専任教員について説明があった。

３ その他

（１）入学宣誓式

議長から，平成２８年度金沢大学入学宣誓式の開催日時，場所等について説明

があり，関係部局長等に対し列席の要請があった。

（２） 議長から，資料7に基づき，平成２８年度教育研究評議会開催日について報告が

   あった。

今後の開催予定

  第１４６回教育研究評議会   日時：４月１５日（金）  １３時３０分から